Preit ipsum solem sc. Christum qui est verus sol justicie, sicut miles suum dominum precedit in inimicos suos occidendo suo gladio acuto, ut mortui vivant Christo. Defectui lucra commitans sc. sancte ecclesie per passionem. Unde [2.Cor. 11,29]: *Quis infirmatur et ego non infirmor?* Hiemisque tempore lucescit sc. in tempore tribulacionis apparet in colore fidei. Cedens estate quiescit sc. in vivendo a furore, luxuria et a ceteris viciis, unde potuit transgredi et non est transgressus. Salomon [Eccles. 12,1]: *Memento creatoris tui*. Et apostolus [1.Cor. 12,5]: *Divisiones ministracionum sunt in ecclesia Dei* sc. activi, contemplativi et prelati. Unusquisque in sua vocacione et in suo ordine vel ministracione vel officio [**1r²:**] intendat ut virtuose et fideliter in vivendo operetur.

Unde Chrisostemus: Multi sunt prelati et sacerdotes nomine sed pauci dignitate. Unde apostolus: Melius est esse pauci et utiles quam multi et inutiles. Lucas [10,2]: *Messis quidem multa, operarii vero pauci* sc. fideles et veri. Jheronimus: Si caritas facit precium in rebus honestis, nil carius Deo et hominibus habentibus rationem bono utilique pastore. Johannes [10,11]: *Pastor bonus animam suam ponit pro ovibus suis*. Unde ter dictum est beato Petro [Joh. 21,15-17]: *Peter, amas me?* Glosa: Amas me plus quam tuos cognatos et amicos, plus quam tuas res temporales, plus quam teipsum? *Pasce oves meas*.

Unde Dominus in evangelio [Luc. 14,26 et Mat. 10,37]: *Qui amat animam suam plus quam me, non est me dignus*. Apostolus [2.Tim. 3,2]:

⁸ By Laurentius de Dacia

Erunt homines seipsos amantes qui suum honorem et commodum plus diligunt quam honorem Dei. Augustinus in libro de doctrina christiana: Illi vere Deum diligunt, qui nil aliud quam ut nomen Dei glorificare exercent. Unde pauci volunt sustinere propter Christum paupertatem, contemptum, dolorem, sed cupiunt divicias, honores et suavitates hujus mundi. Tales enim non suscipiunt curam animarum vel prelaturas propter onus vel propter jugum Domini, sed propter honorem. Cura enim animarum non debetur honori sed oneri. Sequitur.

[1v¹:] Multiplex est enim questio quomodo sacerdos vel pastor curam suam intraverit, vel quomodo in ea vixerit vel qualiter eam rexerit vel patrimonium crucifixi expenderit, vel ad quem finem eam susceperit, vel ut pascat gregem sibi commissum verbo et bono exemplo vel ut pascatur a grege. Unde hoc nomen pastor derivatur ab hoc verbo pasco etc. et a pastor eris. Unde illud Jeremie [Ez. 34,8]: *Pastores pascebant se et gregem meum non pascebantur*. In ultima enim ratione reddenda dicit Joseph sc. Christus, qui est verus Joseph, fratribus suis sc. pastoribus ecclesiarum [Gen. 43,3]: *Amen dico non videbitis me donec minimum [fratrem] vestrum adduxeritis*. Glosa: Qui minimum requirit, non obliviscitur majorem. Unde illud [Gen. 9,5]: *Sanguinem ejus de manu tua requiram* sc. animam ejus gregis. Tot mortibus digni sunt negligentes pastores quot negligunt animas.

Unde videat quisque pastor vel sacerdos quomodo curam suam intret, vel quomodo eam regat vel qualiter in ea vivat vel propter quem finem eam susceperit vel quomodo patrimonium crucifixi, ut dictum est, expendat, ne a Domino objiciatur in reddendo rationem, ironice [Mat. 22,12]: *Amice, sc. temporalium rerum et non animarum, quomodo huc intrasti non habens vestem nuptialem* sc. caritatem, quia non semper propter caritatem sc. Deum, qui est vera caritas, curam tuam intrasti ut gregem tibi commissum pasceris verbo et bono exemplo, sed ut pasceris [1v²] ab eo ut negligens et ociosus et vivens voluptuose et luxuriose, et eo obmutescenti dicit Dominus [Mat. 22,13]: *Ligatis eum manibus, ne posset se defendere, et pedibus, ne possit fugere, projicite eum in tenebras exteriores* sc. flammam perpetue urentes, quia plus dilexit lucrum temporale quam animas, pro quibus filius Dei mortem sustinuit. Et quia hic vixit deliciose et totus exspiravit in peccatis, totus exspiret eternaliter in penis. Et quantum glorificatus est in deliciis vite hujus, tantum locum date ei in tormentis, et facite ei montem in inferno, et ardeat ut oleum in flamma.

Unde Isaias [22,17]: *Apportari te faciam sicut gallum vel gallinaeum, qui portatur de foro pedibus sursum erectis et diverso capite et decoquitur in olla.* Sic tu coqueris in olla jehennali variis cruciatibus, ut pena correspondeat culpe, quia non cantasti non generasti, et tamen major reputaberis, sicut gallus gallinaceus altior est aliis. Cum alicui beneficium porrigitur gaudet, sed non querit quis sanctorum patronus sit in ecclesia, sed quantum valeat in temporalibus. Unde jam pauci [considerant], quomodo curam suscipiunt vel intrant, aut qualiter eam regunt vel qualiter in ea vivunt secundum Deum. Nec simoniam abhorrent, sed heu jam in pluribus dominatur. Gregorius: Si quis ea intencione gradus ecclesiasticos vel beneficia querit ut inde habeat vite necessaria, hic perverso [2r¹:] ordine esset celestia mercari. Longe enim melius esset mendicare vel arare, unde viveret.

Unde Johannes [10,1]: *Qui non intrat in ovile per ostium, hic fur est et latro,* sed ascendit aliunde per ostium sc. per Christum. Fur est furando sibi virtutes ab aliis, latro est occidendo animas. Fur non venit nec ut furetur, mactet et prodat. Furetur virtutes, mactet corpus, prodat animam in jehenna. Quilibet pastor vel sacerdos tenetur in se habere tria sc. scienciam, eloquenciam et bonam vitam.

Scienciam debet habere divinorum librorum et eorum intelligenciam, in quibus Deum cognoscat se et alios. Unde Bernardus: Multi sciunt multa, seipsos autem nesciunt. Qui seipsum non cognoscit, nil scit. Hec est enim probatissima sciencia inter philosophos. Scholares enim dicunt: Cognosce teipsum. Augustinus in libro de sancta trinitate Dei prefert sciencie celestium, terrestrium et infernorum propriam cognoscere infirmitatem. Unde versus: Domine, da mihi scire te, cognoscere me, diligere te.

Eloquenciam debet habere discretam ut ea, que scit et intelligit, aliis predicet ne abscondat pecuniam Domini sui, quasi esset canis mutus in domo sc. in ecclesia. Unde Isaias [58,1]: *Clama, ne cesses, et annuncia populo scelera eorum.* Tullius: Melius est eloqui cupiose et prudenter quam aliquid sine eloquencia acutissime cogitare. Idem: Eloquencia est sciencia recte proferendi excogitationes cum ornatu verborum et pondere [2r²:] sentenciarum. Sed efficacius est audire quam audiri. Ideo tenetur sacerdos habere eloquenciam et sentenciam.

Unde Gregorius: In sciencia sacerdotis nec est venia nec est excusacio. Daniel [12,3], alibi Ezechiel: *Qui docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti sc. sol, et qui ad justiciam erudiunt multos, erunt quasi stelle in perpetua eternitate.* Unde apostolus [1.Tim. 5,17]:

Duplici honore honorandi sunt sacerdotes primo propter officii dignitatem 2^o propter doctrinam, precipue illi qui fideliter laborant in evangelio, quia ordo fidelium prelatorum est precipuus vitam bonam habere, ut quid ore predicant opere compleant. Actuum primo [1,1]: *Cepit Jhesus facere et docere*. Jheronimus: Quid enim est aliud bene loqui aut predicare et perverse vivere quam proprio ore seipsum condemnare.

Origenes: Qui alium non instruit seipsum docere non potest. Gregorius: Non in splendore verborum predicator gloriatur sed in opere virtutum. Jheronimus: Doctorum est manum lapsis porrigere adjutricem et errantibus ostendere iter veritatis. Gregorius: Bonus doctor est qui humiliter servat disciplinam et per disciplinam non incurrit superbiam. Chrisostemus: Vis bonus apparere, circa vitam tuam esto austerus circa aliorum peccata benignus, audiant [2v¹:] te homines parva mandantem et gravia facientem. Gregorius: Cujus vita despicitur, restat ut ejus predicatio contempnatur.

Quivis enim pastor sive sacerdos sit sedulus in cura sibi commissa et in ambicione fidelis predicator et preco Domini, ut parat Domino perfectam plebem in cathedra, ut pius et discretus iudex in confessione, mediator inter Deum et peccatorem. Unde Chrisostemus: Melius est propter misericordiam Dei reddere rationem quam propter crudelitatem, nam ubi paterfamilias est largus, dispensator ejus non debet esse tenax. Sed Deus est benignus utique sacerdos austerus. Sit etiam sacerdos vel pastor pius in afflictorum compassione et hospitalitate et in eleemosynarum pro posse largicione duplici sc. corporali et spirituali. Spiritualis continetur [in] hoc versu: Corrigo, parco, precor, doceo, fero, consulo, solor. Corrigo sc. errantem, parco sc. inimicis, precor sc. pro inimicis, doceo insipientes, fero sustinentes, consulo pusillanimes, solor tribulantes.

Corporalis continetur in hoc versu: Colligo, poto, cibo, redimo, tego [2v²:], visito, condo. Sunt etiam septem species eleemosyne. Prima est quam homo sibimetipsi dat. Unde Salomon [Eccli. 30,24]: *Miserere anime placens Deo*. Idem [Eccli. 14,5]: *Qui sibi nequam cui bonus*. 2^a eleemosyna ponitur supra pedes Domini, quam dat hostiatum mendicantibus, peregrinis, et hospites in hospicio colligendo propter Deum. Unde Is. [58,7]: *Frange panem tuum esurienti*. Augustinus: Eleemosyna est unguentum, quo Maria Magdalena unxit pedes Domini sc. pauperes, qui sunt membra ejus, ungebat.

3^a ponitur in gremium Domini, que datur leprosis, infirmis et captivis precipue inter paganos. Unde Eccli. [29,15]: *Absconde eleemosynam in sinu pauperum.* 4^a ponitur in manus Domini, quam homo dat viduis et orphanis et illis, quos pudet mendicare, et qui magnum defectum sustinent. Propter honorem temporalem, precipue autem quam dat amicis et cognatis indigentibus. Unde illud [Is. 58,7]: *Et carnem tuam ne despexeris.* Cato: Innotum tibi tu noli preponere notis. 5^a ponitur supra cor Domini, cum homo dimittit offensas sibi illatas verbis vel rebus injuriose ablatis et sic de aliis. Unde [Luc. 6,37]: *Dimitte et dimittetur vobis.*

6^{ta} ponitur in os Domini, quando quis offert ad aram pro suo posse de rebus juste acquisitis, ubi offertur sacrosanctum [3r¹:] corpus Domini pro salute vivorum et mortuorum, et cum quis dat sacerdotibus eleemosynam cujusque professionis vel ad calicem vel ad ornamentum et decorem domus Domini. Unde apostolus [Galat.6,10]: *Operemur bonum ad omnes, dum tempus habemus, maxime autem ad domesticos fidei et doctores sc. sacerdotes, qui sunt fidei illuminatores.*

7^{ma} est cum qua corpus Christi vestitur, que datur pro mortuis qui sunt in purgatorio. Unde in libro Machabeorum [2.Machab.1 12,46]: *Sancta ergo et salubris est cogitacio etc.* Sancta est pro compassione, salubris pro eleemosynarum largicione. Unde Ambrosius: Date eleemosynam et munda vobis erunt omnia. Daniel [4,24]: *Redime eleemosynis peccata.* Bernardus: Eleemosyna data in via est lucerna, que animam illuminat ne cadat in eternas tenebras. Idem: O homo, si jejunas in hoc non differs a diabolo, quia numquam comedit. Si vigilas, ipse numquam dormit. Si continens, ipse numquam cognovit. Si silentium tenes, ipse numquam verbis defluit. In hoc solum maxime diabolum superas, si eleemosynis operam prestas.

Beda: Frustra adorator manus suas expandit ad Deum, qui eas ad subveniendum pro posse suo pauperi non extendit. Apostolus[1. Tim. 4,8?]: *Pietas ad omnia valet, [3r²:] nam si quis lubricam carnis patitur, voluptatem vapulabit, sed non peribit.* Jheronimus: Non memini me legisse aliquem esse dampnatum in hoc seculo, qui vitam duxit liberalem. Gregorius: Numquam est vacua manus a munere aut preter munus, ubi est arca cordis repleta bona voluntate. Augustinus: Qui dat propter presentem pudorem ut interpellat, tedio careat et meritum perdat. Unde versus: De facili leta cum leticia faciei ni dederis, perdis rem meritumque rei. Unde apostolus [2.Cor. 9,7]: *Hilarem datorem diligit Deus.* Augustinus: Eleemosyna est res sancta, augens penitentiam,

minuens peccata, separans a demonibus, jungens angelis et quasi murus inexpugnabilis circa animam. Thobias [4,11-12]: *Magna fiducia est eleemosyna coram Deo omnibus facientibus eam.* Idem: *Eleemosyna ab omnibus peccatis liberat et non sinit animam introire ad tenebras.* Salomon [Eccli. 3,33]: *Sicut aqua extinguit ignem sic eleemosyna peccatum.* Eleemosyna enim extinguit ignem peccati, ignem ire Dei et ignem totius jehenne. Sequitur.

[3v¹:] Jam dictum est de duplici eleemosyna sc. spirituali et corporali et de speciebus ejus cum auctoribus probatis. Nunc dicendum est de suffragiis, quibus sacerdos animabus existentibus in purgatorio tenetur suffragari, quorum eleemosynis usus est et utitur. Quibus animabus purgandis in penis purgatorii annus pro die statuitur in penitencia in hac vita neglecta vel non peracta. Que anime sunt 3^a pars ecclesie expectantes in purgatorio liberationem. Exemplum de filiis Israel per desertum transeuntibus per xl annos, qui xi [xl?] diebus transissent, si contra Deum non peccassent.

Triplex enim dicitur ecclesia sc. in mundo militans in celo triumphans in purgatorio expectans, ut dictum est, liberationem, que 4^{or} modis possunt subveniri. Versus: Missa, preces, dona, jejunia. 4^{or} ista absolvunt animas, quas purgans decet ignis, qui ignis vel que pene purgatorii sunt graviore et acerbiores omnibus penis martyrum et generibus tormentorum, qui in hoc mundo a tyrannis poterint excogitari vel adinveniri. Quarum animarum numerus omnium hominum viventium multitudinem excedit. Unde Augustinus: Nescit quid petit, qui purgatorium petit. O dulcis Deus, quam dulce erit in hoc seculo satisfacere. Dico gravius in purgatorio esse, quamdiu [3v²:] oculus potest claudi vel aperiri, quam ista pena quam habuit beatus Laurentius in craticula. Unde una lacrima de puro corde prolata plus purgat quam decem anni in purgatorio. Tamen inter duo mala minus malum est eligendum. Unde anime clamant ut dicunt [Job 19,21]: *Miseremini mei saltem, vos amici mei.[quia manus Domini tetigit me]* Duplex enim manus in hoc loco intelligatur ut manus tangentis sc. in purgatorio animas purgans expectantes liberationem, et manus dampnantis sc. in inferno.

Unde Machabeorum [2.Machab. 12,46]: *Sancta et salubris est cogitacio pro defunctis orare,* sancta per compassionem carorum, salubris per eleemosynarum largiciones et oracionem fidelium et precipue sacerdotum, quibus anime committuntur. Quia eleemosyne sunt cibus animarum, oracio vero potus, jejunium magna est refeccio et

convivium, peregrinatio carorum penarum alienatio [et] erepcio. Indulgencia vero data prodest prout hii meruerunt, dum viverent. Unde legitur in commendacionibus animarum: Deus cui soli competit medicinam prestare post mortem sc. indulgenciam, quia ibi anime sunt de foro ecclesie expectantes liberacionem sc. in purgatorio, suas manus Domini tetigit, ut predictum est. Pre omnibus autem remediis, quibus anime existentes in purgatorio possunt subveniri, missa precellit. Gregorius: O quam mirificum donum Dei, quia numquam divina celebratur misteria, quin ibi concurrunt duo virtuosa opera sc. unius peccatoris conversio vel ad minus unius anime de purgatorio liberacio.

Unde caveant heredes [4r¹:] parentum et carorum mortuorum et commissarii testamentorum et maxime sacerdotes et ceteri, quibus anime committuntur, vel quorum eleemosynis usi sunt vel utuntur, ne in aliquo modo eis hec remedia subtrahant vel deferant, quia eorum viaticum est et quia pro furto et summo sacrilegio eis reputatur. Quia primo mortaliter peccant in Deum qui eos sanguine suo redemit. 2^o in sanctos et in omnes angelos de quorum collegio sint, dum liberantur. 3^o peccant in animas existentes in purgatorio, quia impediunt earum absolucionem. 4^o peccant in omnes christianos vivos, pro quibus anime liberate a penis orarent et intercederent ad Dominum.

Pro quibus negligenciis tales, si non satisfecerint, presenti graviter puniantur vel in futuro seculo condempnabuntur. Sequitur ut supra dictum est, ut quivis sacerdos vel pastor sit sedulus et fideliter sollicitus pro grege sibi commisso sc. pro vivis et defunctis et non personarum acceptor, quia Christus uno eodem precio sc. sanguine omnes redemit, ut mereatur a Domino commendari dicente [Mat. 25,21-23]: *Euge, serve bone, quia super pauca fuisti etc.*

Quo ergo ordine censetur ille, qui semper absens est a cura sua, nec preest ut pastor, nec regit ut mercenarius. In illo, estimo, ordine in quo [Job 10,22] *nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat*. Bernardus: Miror clericos aliud esse quam quod [4r²:] apparent. In vestitu et habitu aliquantulum sunt clerici, questu et non actu neutrum exercent, nec regunt se ut clerici deberent, nec pugnant ut laici, sed inordinate quamplures ex eis vivunt contra canones et statuta ecclesie, confundantes seipsos et totius cleri honestatem. Et quia cum omnibus perverse viventibus moribus et vita participantur, omni pena in futuro puniantur. Unde Origenes: Unumquodque, quod est peccatum, habet suum demonium et unumquodque demonium habet suum supplicium.

Attendite ergo, o vos sacerdotes, ad quid vocati estis, electi et constituti, ut predictum est. Servite Deo in sanctitate et justicia. Unde apostolus [1.Thess. 4, 7]: *Non enim vocavit vos Dominus in immundiciam, sed in sanctificationem.* Unde idem [1.Thess. 4,3-4]: *Hec est enim voluntas Dei, sanctificatio vestra, ut sciat unusquisque vas suum possidere* sc. corpus suum. Augustinus: Quid prodest si castitas in corpore servatur et mentis integritas intus polluitur. Cesarius: Virginitas in corpore nil prodest, si caritas a corde et humilitas discedit, nec jam carnis integritas servatur, si animus tumore superbie corrumpitur. Bernardus: Superbie castitas non est vera castitas sed diaboli prostibulum et [4v¹:] ornatum.

Augustinus: Attendite et omnes advertite, o vos sacerdotes, in quanta puritate et tremore debetis accendere ad istud sacrificium, ad quod Christus accessurus pre angustia sanguinem sudavit, ubi ipse sacerdos mirabile et ineffabile sacrificium optulit juxta illud [Ps. 109,4 - Hebr. 5,6 et 7,17]: *Tu es sacerdos in eternum secundum ordinem Melchisedech.* Unde dicatis cum propheta [Ps. 118,10]: *In toto corde meo exquisivi te etc.* [Ps. 50,12:] *Cor mundum crea in me, Deus, sc. restaura et spiritum rectum innova in visceribus meis, ut te perfecte diligere et digne laudare merear.*

Quid ergo dicendum est de sacerdotibus manifeste cohabitantibus cum mulieribus vel adulteris vel fornicantibus vel proprias oves violantibus et ebriosis lusoribus et secularibus negociis pluribus et vanitatibus imbutis et implicatis. Committimus eorum consociis et prelatis. Jheronimus: Alieni erroris non est nostrum reddere rationem sed prelatoris. Bernardus: Integritatis tue sis diligens explorator, non aliene. Quid ergo judicandum est de illis qui sponsam Christi violant. Jheronimus: Sicut scelestius est sacrosanctam ecclesiam temerarie destruere quam domum plebeam, ita scelestius est violare sponsam Christi quam uxorem proximi legitimam. Glosa Leviticum :Cum demones super omni peccato gaudeant maxime fornicatione et precipue in sacerdotibus et [4v²:] religiosis, qui sunt ministri altaris.

Jheronimus: Acerbiora jehenne tormenta sunt, quibus fornicatores et adulteri debentur. Idem: Quid tibi cum mulieribus competit sociari, o sacerdos, qui ad altare Deo famularis. Unde metrisca: Femina sex Sathane, rosa fecens, dulce venenum. In cujus loco stas, dic sacerdos, qui eisdem labiis oscularis filium virginis, quibus osculatus es labia meretricis vel filiam Veneris in loco Jude, cui dicitur Luc. [22,48]: *O Juda, filium hominis osculo tradis.* Bernardus: O sacerdos, os tuum

efficitur quotidie sepulchrum Christi. Quomodo ex ore egreditur falsitas, per quod ingreditur veritas. Si ipse Christus, quomodo oculi tui aspiciunt vanitatem, qui inspiciunt veritatem sc. Christum? Quare manus tue extenduntur ad illicita, que tenent et tractant tenentem omnia? Quare te ingurgites vino, qui plenus esse deberes spiritu sancto?

Augustinus: Si sacerdos fuerit vas incontencie et libidinis, juxta filium virginis in altari statuet idolum Veneris, et cum ore profert verba canonis, os ejus amaritudine et dolo plenum est. Quamvis orat cum labiis, tamen in faciem exspuit salvatoris. Et cum sumit corpus dominicum in os suum pollutum, lenius esset ei et melius quod ipsum projiceret in lutum. Bernardus: Vere sacerdotes, qui in carne ambulant, Deo placere non possunt, sed placere meretrici presumunt. Idem: Turpissimum est manus Deo dedicatas sacro chrismate consecratas pudende [5r¹:] mulieri ingerere, et post hoc sacrosanctum corpus dominicum tangere.

Canon: Nullus presumat audire missam a presbitero, quem pro certo noverit habere concubinam. Augustinus in decretis capitulo xl^o de vita presbiterorum dicit: Plus placet Deo mugitus bovm sive leonum et grunitus porcorum sine sensu quam cantus presbiterorum in choro cantantium luxuriantium. Gregorius in decretis xl^o capitulo: Si quis presbiter, diachonus vel subdiachonus jacuerit in infamia fornicacionis, inhibeo ei introitum ecclesie, donec satisfaciat de mala fama sua Deo et populo, et si non satisfaceret, inhibeo vobis ne aliquis vestrum audeat audire officium ejus, quia omnes benedicciones ejus vertuntur in maledicciones, testante Malachia propheta [2,2]: *Maledicam, inquit, malediccionibus [benediccionibus] vestris*, [Is. 1,15:] *quia manus vestre plene sunt sanguine*.

Bernardus: O quam temerarium et nepharium est pollutis manibus tractare filium virginis et ore sordido sumere. Que mens non rapitur ad excessum, quis oculus non erubescit, quis audiens non terretur, ubi mundi precium projicitur in sterquilinum sc. in os immundi sacerdotis. Mirum est quod non veretur talis angelum Dei stare juxta se, qui secet eum per medium, et tales bene possunt vocari [5r²:] presbiteri Susanne. Augustinus: O tu indigne sacerdos, noli me amplius affligere peccando. Plus enim vulnus peccati tui ledit quam vulnera lateris mei. Idem: Magis delinquent qui jam regnantem in celis contempnunt peccando sc. corpus Christi indigne tractantes et sumentes, quam qui crucifixerunt eum ambulans in terris, non quasi crucifixo, sed quasi tanti sacramenti indigni confectores et presumptiosi peccatores, sumptuosi perceptores,

quia illi semel crucifixerunt Christum in terris, isti autem, quantum in eis est, totidem eum vicibus crucifigunt sc. indigne sumentes. Ambrosius: Qui indigne Christum sumit, ille est si ipsum interficit.

Augustinus: Melius est spiritualia omittere quam indigne tractare vel tangere. Idem: Inter omnia misericordie Dei opera, que ab inicio impensa sunt saluti hominum, nil mirabilius, nil excellencius quam pro mundo crucifixus est Dominus. Leo papa: Magis admiranda est Dei humilitas quam sua majestas.

Augustinus: Minima gutta sanguinis Christi suffecerit ad redemptionem generis humani, sed copiosior sanguinis porcio data est ut copiosior claresceret affectus nos diligentis. Bernardus: Patet amor Christi nos diligentis in vulnere lateris sui. Augustinus: Plus placet Deo ululatus canum et luporum quam cantus immundorum clericorum. [5v¹:] Attende ergo, o homo, quantum pro te datum est, et maxime tu, sacerdos, qui corpus et sanguinem tractas Domini.

Timendum vero est quod Dominus tales sacerdotes, ut dictum est, non expandet sed magis provocant eum ad iracundiam. Unde illud [Deut. 32,5 et 19]: *Provocaverunt filii ejus et non filie*, sed Belial *in sordibus* sc. in peccatis. Ideo Domino non placent sed magis offendunt, nam et loca sacra que tangunt et calcant, quamdiu sunt in mortalibus peccatis obstinati, contaminant. Bernardus: Sacerdos sine offensa vivat qui pro offensis Deum judicem interpellat, ne offensum potius ad iracundiam provocet quam compescat. Augustinus: Majus prejudicium Deus non patitur in mundo ab omnibus hominibus viventibus, quam a sacerdotibus carentibus sciencia et vita laudabilitatis et honoris. Gregorius: Nil est quod tantum offendit ecclesiam Dei et nocet, quam quod indigni assumuntur ad virgam sive curam animarum.

Unde prelati quidam nunc temporis parum curant, quos ad ordines recipiunt vel admittunt, vel quibus in sacerdotes promovendos manus imponunt. Unde laici jam clerum sacerdotum vilipendunt, et claves ecclesie nimirum [minime?] curant et dignitatem sacerdotum, quia negligentes et ceci sunt duces eorum. Apostolus [1.Cor. 9,27]: *Cavendum est ne cum aliis predicaverim, ipse reprobus efficiar*. Predicant quod non sit mechandum et ipsi mechantur. Non fraudendum et ipsi furantur, [5v²:] et cetera vicia tam verbis quam factis inordinate viventes perficiunt. Hec omnia predicta prelati committimus et ecclesiastice correccioni corrigenda.

O vos prelati et presbiteri, in vobis pendent anime vestrorum subditorum vobis commissorum. Presbiter dicitur quasi prebens iter

gregi sibi commisso, verbo et vite bone exemplo et eciam pro posse temporale subsidium. Et non tamen querat lucrum rerum temporalium sed animarum, pro quibus filius Dei sustinuit mortem. Unde Dominus [Ez. 34,10 ?]: *Ovem perditam de manu pastoris requiram.*

Dicitur enim quinque modis sacerdos. Primo quasi ad sacra dotatus sc. in sacris ordinibus, quia ipse in summo gradu est, qui est sacerdotium. 2^o dicitur quasi sacris deditus sc. sacramentis ad sacrificandum sacramenta. 3^o quasi dans sacra. Dat enim baptismum, confessionem, penitentiam, indulgenciam, eucaristiam, benedictionem, extremam unccionem. 4^o dicitur doctor quia docet sancti evangelii [doctrinam] et articulos recte fidei. 5^o dicitur dux quasi ducatum prebens et iter populo Dei ad regnum celorum verbo sane doctrine et bone vite exemplo. Unde sacris dotatus et sacris deditus atque sacra docens et dux sacer esto, sacerdos.

Legitur enim in 3^o libro Regum [3.Reg. 10], cum regina Saba in aula Salomonis esset intuita ordines ministrantium ad mensam regalem et omnem cultum et ornatum curie et familie, pre ceteris laudavit pincernarum ordinem. Erant autem unius habitus. Aula Salomonis ecclesiam significat, regina mensam summi regis sc. altare, in quo conficitur, tractatur et sumitur et fideliter [6r¹:] ministratur sacrosanctum corpus Christi, cui mense diversi sacerdotes deserviunt et angeli infiniti, qui dicuntur virtutes celorum. Hujus mense sc. altaris sacerdotes sunt pincerne, qui debent esse ejusdem habitus et unius conversacionis in aula summi regis, ut possunt dicere cum Ps. [54,15]: *In domo Domini ambulamus cum consensu* sc. in Dei voluntate. Qui sc. sacerdotes pre omnibus sunt electi et constituti ad divina libamina infundenda ad honorem summi regis et ejus familie sc. fidelibus propinanda.

Unde dicitur de eis per prophetam [Is. 52,11]: *Mundamini, qui fertis vasa Domini* sc. preparate illi corda vestra in omni virtute et mundicia interius et exterius. Interius per caritatem exterius per bonam famam et honestam conversacionem, ut digni sitis bibere vinum [Ps. 74,9] *de manu Domini vino mero plenius calice.* Ps.[22,5]: *Calix meus inebrians quam preclarus est.* Cant. [Prov. 9,5]: *Bibite vinum quod miscui vobis* sc. in mea passione sanguinem et aquam de meo latere profluctam, et [Cant. 5,1] *inebriamini vino mee delectacionis.* Non tamen dico mero sed meratissimo sc. illius uve de qua legitur [Deut. 32,14] *ut biberent sanguinem uve meratissimum* sc. sanguinem filii virginis intemerate. Uve, dico, illius vitis qui dicit [Joh. 15,1]: *Ego sum vitis vera et pater meus agricola.* Nobilis est vinea in qua pater celestis est agricola,

[6r²:]nobilis vitis filius Dei est, et nobiles palmites sc. apostoli, nobile vinum ejus. Sacerdotes sunt pincerne illius sanctissimi vini sc. sanguinis Christi, qui profluxit de torculari, quod Dominus solus in ara crucis, dum pateretur, calcavit, qui omnibus in eum credentibus sanguinem uve predictae propinaret meratissimum, quem assumpsit homo factus de mundissima carne virginis Marie gloriose.

Eia, vos sacerdotes, pincerne viri Salomonis sc. Jhesu Christi, et camerarii, secretarii et dispensatores ministeriorum Dei, diligenter attendite in quo gradu et dignitate sitis constituti sc. super omnia bona Domini. Unde Augustinus: Quid plus potuit Deus dare sacerdotibus quam seipsum creare, tractare, sumere et ministrare. Ergo redite ad cor et inspicite illud insigne privilegium vestre dignitatis. Bernardus: Elegi in sacerdotem dignum mansionis habitaculum in vase vitreo, quia licet vitrum de vili materia sit, tamen probatur clarius super aurum et argentum. Sic quilibet sacerdos quamvis sit peccator, tamen preluceat omnibus aliis regibus et principibus et est dignior omni creatura. [1.Pet. 2,9:] *Vos estis genus electum, gens sancta, regale sacerdotium, populus acquisitionis*, non solum temporalis electionis sed eterne predestinationis. Elegit Dominus ante mundi constitutionem, qui nondum eratis nisi predestinati.

Et est notandum quod predestinatio nil aliud est quam gratie vel glorie [6v¹:] preparatio sc. gratie in presenti et glorie in futuro. Unde Augustinus super illo verbo [Joh. 15,16]: *Elegi et preelegi*. O presbiter sive sacerdos, nota sic te Deus elegit. [Luc. 16,2:] *Redde rationem villicationis tue*. Quid vel quod in hoc seculo elegeris, unde Deus ultionem a te requirit, quia scriptum est [Luc. 12,48]: *Cui plus donavit, plus requiretur ab illo*.

O veneranda sacerdotum dignitas, si digne et sacerdotaliter vixeritis, intra quorum manus velut in utero virginis filius Dei incarnatur. O celeste misterium quod per vos pater et filius et spiritus sanctus tam mirabiliter operantur, ut uno eodem momento idem Deus, qui presidet in celo, in manibus vestris est sacrificium. Gregorius: Super hoc tam insigni privilegio stupet celum, miratur terra, veretur homo, horrescit infernus, contremiscit diabolus, veneratur [veretur?] angelica celsitudo.

Quid ergo retribuam Domino pro omnibus, que retribuit mihi verbi gratia. Iste qui creavit me, dedit mihi creare se. Qui me creavit sine me, creatur me ante me. Quid ergo retribuam Domino pro tam singulari dono sacerdotii mihi impenso, quod est datum optimum et donum perfectum, quasi dicat: Nescio nisi duo minuta sc. corpus et animam, corpus in

servicium et animam in laudem. Unde Ps. [145,2]: *Lauda, anima mea, [Dominum]* etc.

[6v²:] Considerate igitur inenarrabilem vestre excellencie dignitatem, quod vos Deus non solum pre cetero genere honoravit sed et pre cunctis creaturis, quas ad laudem et gloriam nominis sui creavit. Unde Dominus [Jer. 1,10]: *Ego constitui te super gentes et regna ut evelles peccati maculam et edifices corda hominum penitentiam agere volentium, et disperdas errores et plantes virtutes in animabus vivificandis.* Unde Dominus [Joh. 15,16]: *Ego vos elegi de mundo et posui vos ad gratiam, ut eatis volendo et fructum afferatis fideliter operando, et fructus vester maneat in eterno congregando.*

Bernardus: Nullus carior Deo est quam fructus animarum, pro quo mortem sustinuit filius Dei. Augustinus: Quis enim in omnibus hominibus Deo lucratur animas, quis eas per baptismum regenerat, quis eas per confessionem et penitentiam revocat et revocatas sacramento eucaristie sacrosancte cibatur, quasi dicat: Nullus nisi sacerdos. Malachias [2,7]: *Labia sacerdotum custodiunt scienciam* sc. Dei, quia angelus Domini exercituum est, angelus in conversacione, angelus in divinarum graciaram accione, angelus in ardore caritatis, angelus in subjeccionis humilitate, salva reverencia angelorum quorum infinitus est numerus. Dico quod majores estis quam angelis et precellitis dignitatem eorum largo modo loquendo, quod numquam alicui angelorum tradidit Deus, quod datum est unicuique sacerdotum, cum hoc dixit [Mat. 16,19]: *Quecunque ligaveris super terram etc.*

[7r¹:] Nota due claves sunt sc. sciencie et potestatis date a Domino beato Petro et ceteris hominibus et non omnibus, sed solis sacerdotibus suis. Licet enim solus Deus peccata remittit, tamen vel raro sine suis ministris sc. sacerdotibus, quod potest probari per leprosos quos tamen Dominus mandasset dicens [Luc.17,14]: *Ite ostendite vos sacerdotibus et humiliter obedite, et dum irent mundati sunt.* Probari eciam potest per Lazarum, quem cum Dominus suscitasset a mortuis, dixit discipulis suis [Joh.11,44]: *Solvite eum et sinite abire.*

Et quare Dominus non solvit eum a vinculis cordis, qui solverat eum a vinculis mortis, et quare non misisset Mariam et Martham ejus sorores solvere, vel judeos cognatos ejus qui erant ei propinquiores debito naturali quam discipuli Domini. Per hoc evidenter patet et probatur quod solis sacerdotibus data est potestas a Domino ligandi atque solvendi. Ecce quanta Dei benignitas et sacerdotum dignitas, quia ipse Dominus quandoque per malos bonum operatur et hoc ideo, ne

claves ecclesie ab infidelibus vilipendantur, quod si aliquid sacerdotes non habent ex merito, tamen habent ex officio dignitatis, et si quis sacerdotum indignus sit, quod absit, hoc sibi non tibi. Capitulum.

Ecce quanta potestas vobis sacerdotibus data est, quia lingue vestre facte sunt claves celi. Bernardus: O quantam dignitatem contulit vobis Deus, quanta prerogativa ordinis sacerdotalis pretulit vos regibus terre, [7r²:] pretulit hunc ordinem omnibus hominibus, immo ut altius loquar, pretulit vos angelis, thronis et dominacionibus. Sic enim non angelos sed semen Abrahe apprehendit ad faciendam redemptionem. Sic non angelis sed hominibus sc. solis sacerdotibus corporis et sanguinis sui commisit consecrationem. Nota quod in quinque verbis sacerdotes stantes ad altare et dicentes [1.Cor. 11,24-25]: *Hoc est enim corpus meum*, quibus verbis Dominus dedit vim conficiendi in cena prelati vel lanceacione⁹] sanguine et aqua de suo latere profluente dicebatur: *Hoc facite quotienscunque sumitis in meam commemorationem* sc. ob mei amoris memoriam, quem exhibui vobis in cruce passus pro vobis. Bernardus: Tunc celi celorum aperiuntur, et ipse Christus qui est in sinu patris, mox venire dignatur in manibus sacerdotis, cui virtutes celorum deserviunt, et panis in altari in verum corpus Christi et vinum in ejus sanguinem convertitur et transmutatur et sub modica forma panis totus velatur Deus verus et homo.

Unde Is. [45,15:] *Vere tu es Deus absconditus* sc. in hoc pane ut medicina sub nebula. Ps. [138,14]: *Mirabilia opera tua, Domine* sc. in hoc sacramento corporis et sanguinis tui, *et anima mea cognoscit nimis* sc. credendo firmiter. Cum ergo tante dignitatis sit sacerdos quod sit creator sui creatoris et totius creature, ipsum perdere vel dampnare inconueniens est. [7v¹:] Unde Isidorus: Sicut patrem interficere filium impossibile est, sic creatorem perdere creaturam inconueniens est. Sicut in ecclesia reliquie sanctorum, quorum anime in celis sunt, conduntur, sic ipse Deus requiescit in corpore digni sacerdotis. Unde Augustinus: Elegi et preeligi mihi cor digni sacerdotis in habitaculum dignum mee mansionis tamquam in vase vitreo. Licet vitrum sit de vili materia, tamen splendidius est auro et argento. Sic sacerdos prelucet dignior et major coram Deo omnibus hominibus regibus et principibus hujus mundi cum sua dignitate.

Unde honorandi sunt sacerdotes, quibus Deus tantam in mundo pre omnibus hominibus contulit gratiam et honorem. Unde Dominus [Luc. 10,16]: *Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit*. Apostolus

⁹ Evidently something has been skipped here

[Galat. 5,10]: *Qui vos conturbat sc. indebite, iudicium portabit.* Unde Zacharias propheta [2,8]: *Qui vos tangit, offendit pupillam oculi mei.* Unde Dominus in Ps. [104,15]: *Nolite tangere christos meos, quos etiam prophetas vocat, et in prophetis meis nolite malignari.*

Legitur de Alexandro rege magno, quod cum venit Jherusalem ad expugnandum eam, occurrit ei sacerdos judeorum in ornatu pontificali. Quesivit rex quis esset, et dixerunt ei quod esset sacerdos altissimi Dei. Ipse vero rex descendens ab equo humiliter inclinando [7v²:] honoravit eum. Item judei per eum optinuerunt gratiam regis.

Quanto magis sacerdotes christianorum hujus temporis honorandi sunt, quia ipse Deus honoratur in ipsis, cujus camerarii sunt et ministri. Unde Salomon [1. Reg. 2,35]: *Dabitur illis sc. sacerdotibus electum Dei donum et sors in templo Dei altissimi.* Sors duplex sc. gracie et glorie. De sorte gracie Ps. [30,16]: *In manibus tuis sortes mee sc. ordo et vita electionis.* De sorte glorie unde Daniel 21^o [10-11]: *Stabis in sorte tua in fine dierum.* Ecce [Sap. 5,5:] *computati sunt sacerdotes inter filios Dei, et inter sanctos sors illorum est sc. sacerdotum.* Merito igitur [Daniel 3,84] *gaudete et benedicite, vos sacerdotes Domini, Domino laudate et superexaltate eum in secula, qui vos ad tantam gloriam elegit.*

Venit filius Dei querere et non seducere, salvare et non dissipare sicut mali prelati de quibus Sapiencia [6,6?]: *Durum est iudicium hiis qui male intrant, durius hiis qui postquam introierunt male vivunt, durissimum hiis qui male presunt.* Tres sunt questiones, quomodo intrasti, quomodo vixisti, quomodo rexisti. De primo [Mat. 22,12-13]: *Amice, quomodo intrasti non habens vestem nupcialem.* Si forte canonicè intrasti, non per violencias, non per precium, [8r¹:] non per sanguineitatem, adhuc restat qua intencione, aut per caritatem aut per cupiditatem. Si propter Deum intrasti, facias que Dei sunt, sicut qui venit ad forum faciat propter illa, propter que venit. *At ille obmutuit,* quia non precavit sibi de hac questione. Quia oculus ejus non erat simplex sc. intencione, ideo totum corpus erat tenebrosus. Unde Dominus: *Mittite eum in tenebras exteriores.*

2^a questio fit per Isaiam [22,16-17]: *Tu quis es, quasi: Quis hic, qualiter vixisti in ecclesia tua? Si nescis reddere sequitur: Apportari te faciam sicut gallus gallinaceus,* qui major est aliis, et majores in ecclesia Dei jam nil faciunt sed minores.

3^a questio fit per Jeremiam [13,20]: *Ubi est grex tua, qui datus est tibi in pecus inclitum sc. valde gloriosum et, ne credas Deum dubitare de aliqua ove, dicit [Jer.33,13]: Adhuc transibunt per manum numerantis.*

Non enim solum pro vobis sed pro singulis subditis oportet reddere rationem, et [Sap. 6,6] *durissimum iudicium erit omnibus qui presunt.*

Tria sunt quibus diabolum optime vincimus sc. ardens spiritus meditacio, carnis mortificacio et acuta oracio. De primo Ps. [38,4] dicit: *In meditatione mea exardescet [8r²:] ignis*, quo fugem diabolum fulgura coruscantem, maxime si meditacio sit de passione Christi. De 2^o apostolus [1.Cor. 9,27]: *Castigo corpus meum et in servitatem redigo.* De 3^o dicit Augustinus: Oracio humilis divinum permeretur auxilium. Christus dicit ad prelatum speculatorem: Dedi te domui Israelis sc. laicis.

Unde valde necesse est ut sint lucidi pastores, quia nemo potest in speculo speculari lutoso. Christus est sol, pastor debet esse luna. Luna enim non habet lumen nisi a sole. Ita sacerdos non debet recipere decorem a mundo, sed tamen a Christo. Item sacerdos qui pro nummis celebrat, videtur dicere cum Juda [Mat. 26,15]: *Quid vultis mihi dare, et ego vobis eum tradam.* Ergo nephas est vendere Dominum suum. Cogita quid primus servus venditor seipsum suspendit. Judas enim nummos misit in templum. Pejores sunt clerici qui denarios, pro quibus cantant, mittunt in tabernam sc. in ventrem suum. Judas semel Christum vendidit et de hoc penituit, et tu forte multociens [8v¹:] vendidisti et non penites. Cave ne desperans teipsum suspendas.

Bernardus: Venient ante tribunal iudicis, audietur pupillorum accusacio, gravis allegacio, quorum vixerunt stipendiis et non diluerunt eorum peccata. Vidi Dominum dicentem [Joh. 21,17]: *Pasce, pasce.* Sed non dixit: Vende, vende. Item O bone Jhesu, videtur contra conspicasse universitas populi christiani. Nam illi in persecucione sunt primi, qui in ecclesia videntur gerere principatum. Si quis de populo deviat ille solus perit, sed princeps multos perire facit, si eciam non obest quantum potest.

Rogo ergo te ut fugias omnem vanitatem, ne in futuro condempneris per veritatem. Tanto utique gravius cades ab alto, quanto excellencius polles dignitatis officio. Item Bernardus: O Domine, pastores tui mutati sunt in tonsores agni in luposi defensores in dissipatores. Qui debent esse sobrii, quotidie sunt ebrii, qui prelati pilati, qui casti incesti, qui sacerdotes seductores. Nonne tamen repetitum est Petro [Joh. 21,17]: *Ama me, pasce oves meas* quasi dicat: Nisi me perfecte diligas plus quam te, tua et tuos, et intromittas te de cura ista, nec tu sacerdos et maxime pastor pro ovibus, pro quibus effusus [8v²:] est sanguis meus.

Bernardus: Non debet aliorum ducatum suscipere, qui non vult alios bene vivendo preire. Nullus itaque vilipendit officium sicut clerici. Fabri et agricole mane surgunt non autem dormiunt ipsi usque ad meridiem. Bernardus: Ve vobis sacerdotibus miseris, proditoris sociis, qui Christum iterum sc. quantum in se est, crucifigunt et sanguinem testamenti pollutum ducunt, qui manibus pollutis, oculis impudicis, ore ve[ne]nato, corde impudico, dum ad reverendum sacramentum irreverenter accedunt, angelos assistentes offendunt, et de seculari medicina sibi miserabiliter acquirunt eternam dampnationem. Cavete vobis, prelatuli, voratores ut cattuli, mortem non attenditis qui favorem venditis, nummi dantur, procuratores licet parvuli sc. ideote, irregulares excommunicati, grasse [grassati?] ebriosi, lusores, numquam casti, semper incesti, ve vobis, ve vobis et semper ve. Capitulum.

Dominus transiens de hoc mundo ad patrem ecclesiam, quam suo sacratissimo sanguine redemit, fratribus suis sc. sacerdotibus suis regendam commisit dicens [Joh. 16,28]: *Exivo a patre et veni in mundum. Iterum relinquo mundum et vado ad patrem. Vos oves meas custodite, pro quibus sanguis meus effusus est. Quanta sit [9r¹:] dignitas sacerdotalis officii et ordinis, audiamus et videamus. Quantocunque sit aliquis bonus, tamen non potest conficere corpus Christi nisi ordinatus fuerit, ut officii sacerdotalis exhibeat ministerium. Dei autem est officium tribuere benedictionis. Unde Augustinus: Sacerdotes non propria virtute benedicunt, sed quia Christi figuram gerunt et propter eum, qui in ipsis est, benedictionis tribuunt plenitudinem. Est enim sacrum et celeste misterium quod per vos pater et filius et spiritus sanctus mirabiliter operantur.*

Credimus autem quod post Deum non sit tanta gracia et potestas sicut est vestra. Unde Bernardus: Super potestatem vestram et tam insigni privilegio vestro stupet celum, miratur terra. De quibus supra. Idem: Bone, dulcissime et piissime Jhesu, ut sacerdotes qui sunt ut vermiculi et pulvis et cinis, te presentem habere mereantur in manibus, pre oculis, qui totus et integer sedes ad dextram patris, qui unius hore momento a solis ortu usque ad occasum, ab aquilone usque ad austrum, presto es, Domine.

Certe non ex debito non ex merito eorum, sed ex voluntate tui beneplaciti preparasti te in dulcedine tua pauperi, Deus, sc. sacerdoti. Hec est vera celestis indulgentia, [9r²:] hec est cumulata gloria, hec est vera superexcellens gracia sacerdotem Deum tenere in manibus. Nullis angelorum nullis archangelorum nullis spiritibus, sed hominibus non

omnibus, sed tamen ordini vestro commissam esse, credimus, celebrationem tanti misterii ut consecratus in sacerdotem prorsus idipsum conficiat in altari, quod Christus in festo paschali confecit manibus suis.

In altari quippe sacerdotum ore et manibus conficitur corpus Christi, non creatur non nascitur, sed quod totum in dextra patris est, totum in manibus est, totum in manibus, totum in ore sumentis, unus in multis sc. unus in diversis. O sacerdos, tu es sacer dux, sacra dos, sacrum dans, per portacionem, sacra dos in participacione corporis et sanguinis Christi, sacrum dans pro Deo exemplum vivendi ceteris, ut amplius movearis, immo ut magis incalescas in amore tui redemptoris. Voluit Deus ut jugiter celebretur per totum ministerium, quod semel offerebatur in mundi precium, et perennis illa victima viveret in memoria et semper erit in gloria patris.

Unde Moises rogavit quondam Dominum dicens [Exo. 33,13]: *Ostende mihi teipsum, Domine, verum*, sed tibi non solum se ostendit, sed in manibus tuis se totum tradidit. Delectari ergo debes, o tu sacerdos, et gaudere in sacramento altaris, in cujus confessione fidelis minister, [9v¹:] si fueris, invenis in medio patrem, filium et spiritum sanctum, astantibus ex omni latere supernis eucaristie ordinibus, sacramentum per nobile misterium superexcellenti gloria.

Videt et sentit sacerdos filium Dei fratrem suum esse amantissimum, cujus veraciter carnem et sanguinem tenet. Unde Ps. [21,23]: *Narrabo nomen tuum fratribus meis*. Videt et sentit spiritum sanctum a patre procedentem et filio, videt domesticum sc. filium esse socium, factorem et dispensatorem suum, quia ipse est vere consolator vere penitentium et advocatus omnium in se sperantium. Videt eciam et sentit spiritualiter angelos et omnem celi celorum senatum sibi applaudentem et, ut concivis eorum ascribi mereatur, inhiantem.

Ibi celebratur familiare colloquium inter Deum et Moisen amicum suum sc. fidelem ministrum. Pensa igitur jugiter, amplexare suaviter, repone fideliter, quid audis, quid agis, quid legis, quid tenes. Calix sepulchrum, patena lapidem superpositum, corporale sudarium, subtractoria corporalia lintheamina, quibus involutus fuit Christus, significat. Hostiam quam vides, non est panis sed caro et sanguis ejus, qui pependit in cruce pro mundi vita. Jam oculis tuis [9v²:] vides panem angelorum qui nescit putrescere, non vadit in recessum sed ducit te in excelsum. Illuc adducit te, unde retraxit imaginem. Hoc itaque sacramentum ab eterno in celo propositum et diabolo penitus superlatum,

prophetis quibusdam revelatum, sollicitudini et sanctitati vestre est traditum et per omnia donatum. Quis vidit talia, videant oculi ne mirentur, quia omnia sicut voluit fecit.

O sacerdotes, quantum in elevacione manuum vestrarum capita regum inclinantur, et reges et regine vobis munera offerunt, in ecclesia vos patres confitentur et expectant vos intercessores. In premium privilegiati amoris datum et dictum est Petro [Joh. 21,17]: *Pasce oves meas*. In singularitate potestatis oblatum et dictum est apostolis [Mat. 18,18]: *Quodcunque ligaveritis super terra etc.* Pensate ergo quantum est hoc maximum sc. si ad ligacionem angelorum ascensus hominum exspectaretur, quantum ergo est si ad arbitrium hominum ascensus inclinatur angelorum.

Audite vestri officii dignitatem, cautelam et conscienciam, ut dixit [Joh. 15,16]: *Elegi vos etc.* Officium ut cum dixit: *Eatis*. Cautelam ut cum dixit: *Fructum afferatis*. Conscienciam ut cum dixit: *Fructus vester maneat in eternum*. [10r¹:] Ut dictum est [Marc. 16,15]: *Ite in universum orbem etc.* Electi ergo estis ut eatis, ergo ite. Periculosum est vobis stare, periculosum est sedere, peremptorium est vobis jacere. Capitulum.

Recordor me legisse quod accidit in Burgundia. Cum sacerdos quidam veniret ad synodum, transiens per medium nemorem obviam ei venit diabolus in forma hominis transfiguratus, quem cum salutasset, tradidit ei literam quandam clausam tradendam episcopo et universis rectoribus in ista synodo congregatis. Quam cum aperuisset episcopus, in provincia fecit legi. Tenor autem illius litere erat: Iste [Nos?] rectores tenebrarum, rectoribus ecclesiarum salutem: Mandamus vobis quod multum diligimus vos, quia quodcunque vobis committitur ad infernum cum magnis glomeracionibus destinatis.

Item alibi dictum fuit episcopo perverso a Christo Domino: Quoniam [quomodo?] reduces mihi animas quas cum pravo exemplo dampnificasti. Timeant clerici ministri ecclesiarum, qui in terris sanctorum res quas possident, tam iniqua gerunt mente et consuetudine ut stipendiis, que sufficere debent, minime contenti sunt. Quibus egeni sustentari deberent, impii sacrilegi sibi detinent, [10r²:] et in usus superbie et luxurie victum pauperum consumere non verentur, duplici iniquitate peccantes sc. quod aliena diripiunt et sacris in suis vanitatibus et turpitudinibus abutuntur. Heu hodie non pascunt pastores oves sed semetipsos, propter quod comminatur eis Dominus in dampnacionem. Ezechiel xliii⁰ [34,2]: *Ve pastoribus Israel, qui pascebant seipsos, et oves a pastoribus non pascuntur, a quibus pasci deberent.*

Unde Bernardus: Bonitas querit amabilem, sciencia discibilem, disciplina mutabilem. Sciencia et disciplina bonitatem attrahit, sciencia corrigit, disciplina pascit. Debet autem quilibet prelatus et rector, religiosus et clericus, qui aliis preest, sollicitus esse quomodo Deo placet in puritate sciencie. Bernardus: Manducare spiritualiter corpus Christi est passionis et redempcionis ejus recolare sacra beneficia ad sumendum suaviter in consciencia et recolendum fideliter in memoria. Augustinus: Quotidie corpus Christi sumere non laudo, nec vitupero. Hoc est signum sepe communicandi, cum de percepcione hujus sacramenti timor [10v¹:] servilis minuitur, et incendium caritatis plus augmentatur. Sed per hoc aliqui retrahuntur, cum de communione devocionem et consolacionem singularem non ita percipiunt, prout eis beneplacitum foret, et hii magis sua quam Dei sui querere videntur. Capitulum.

O inenarrabilis sanctitudo manuum sacerdotum, o felix exercitium, o mundi vere gaudium, ubi imma summis junguntur, cum Christus tractat Christum, sacerdos Dei filium. [Prov. 8,31:] *Tibi delicie sunt esse cum filiis hominum.* Unde Petrus in canonica [1.Pet. 2,9]: *Vos estis genus electum, regale sacerdocium, gens sancta, populus adquisicionis.* Augustinus: Vos estis genus, inquit, electum non solum eleccione temporalis prelacionis sed et, spero, eleccione eterne predestinacionis. Unde apostolus [Eph. 1,4]: *Elegit eos ante mundi constitucionem,* qui nondum erant nisi predestinati. Augustinus: Quomodo elegit eos ante mundi constitucionem, qui nondum erant nisi predestinandi. Gregorius: Predestinacio nil aliud est quam gracie presentis preparacio et glorie future predestinacio.

Augustinus: 4^{or} enim requiruntur proprie ad preparacionem gracie presentis et predestinacionem glorie future. Primum est voluntas tribuentis 2^{um} [10v²:] est libertas voluntatis 3^{um} est predestinacio non existentis 4^{um} est meritum accipientis. Alioquin nec gracia in presenti nec sequeretur gloria in futuro. Unde apostolus [Rom. 8,29-30]: *Quos prescivit, hos predestinavit conformes fieri imaginis filii Dei sc. sacerdotes in tanti[?] misterio.* Idem: *Quos predestinavit hos et vocavit, et quos vocavit hos et justificavit, quos justificavit illos eciam magnificavit.* Glosa: In predestinacione est gracia, in vocacione potencia, in justificacione leticia, in magnificacione gloria. Unde, vos sacerdotes, estis genus electum. Sequitur Capitulum.

Augustinus: O presbiter sive sacerdos, sicut Deus te elegit et preelegit, redde racionem villicacionis tue, in quam que vel quod tu in hoc seculo eligeris, dum Deus eleccionem [racionem?] a te requiret. Non

est dubium dicere an sacerdos sit angelus an diabolus. Si vixerit in castitate corporis et anime et humiliter, est angelus. Si autem vixerit econtrario, est peior diabolo, et hoc est horribile valde malis presbiteris. O considerate vestre dulcissime dignitatis excellenciam, quia Dominus vos ditavit pre omnibus creaturis. Honorandi sunt quippe sacerdotes quibus Dominus tantam in mundo pre omnibus contulit gratiam et honorem. Capitulum.

[11r¹:] Sapiencia [5,5]: *Ecce computati sunt sc. sacerdotes inter filios Dei, et inter sanctos sors illorum sc. sacerdotum. Merito ergo [Daniel 3,84] gaudete et benedicite, vos sacerdotes Domini, Deo. Laudate et superexaltate eum in secula, qui vos ad tantam dignitatem et gratiam elegit, et gratias agite ei pro tantis beneficiis presentibus preteritis et futuris et pro temporalibus, spiritualibus et eternalibus, et rogate suppliciter dicentes: Confirma hoc, Deus, quod operatus es in nobis per immensam gratiam tuam in presenti, et presta ut cum omnibus nobis commissis et omnibus fidelibus et cum omnibus sanctis angelis tuis in futuro in regno celorum confiteamur nomini tuo sancto et letemur in laude tua in eternum. Amen.*

Dominus noster pontifex de vestibus sacerdotalibus misticam[?] et summus sacerdos camisiam induit in almo utero sc. beate virginis. Ministri vero judeorum dederunt ei amictum alapis contextum, Herodes albam quando illu[su]m alba veste indutum, ministri Pilati cingulum quando flagellis ceciderunt eum. Dederunt ei alaphas, quando ligaverunt eum ad columpnam, stolam [11r²:] sputis contextam, casulam quando induerunt eum purpura dicentes [Mat. 27,29]: *Ave rex judeorum.* Lanceam pro baculo, crucem pro sede episcopali, spineam coronam pro infola, clanum in pedibus pro sandaliis, clanos in manibus pro annulo et cyrothecis.

Sicque ornatus pontifex noster primo templum aspersit, missam Domini cantavit [Mat. 27,46]: *Helij, helij.* Postea indulgenciam dedit dicens [Luc. 23,34]: *Pater, dimitte illis, quia nesciunt etc.* Prelati temere credunt sibi cuncta licere. Credidit et Caiphas omne nephas sibi phas. Ve misero mundo Ve primo Veque 2⁰ Ve per pontificum dedecus horrificum, pontifices muti de jure suo male tuti, quamvis cornuti non audent cornibus uti.

Explicit stella clericorum anno Domini mcdliiii sabbato post vincula sancti Petri per me Petrum Mathie hora quasi 2^a ante vespas in hospicio Boiardi pro tunc temporis locati ripensis studiosius compilata.

ve misero mundo, ve primo, veque secundo
ve per pontificum dedecus

Verba Jheronimi de signis ante iudicium¹⁰

Incipiunt xv signa ante diem iudicii. Prima die erigit se mare in altum xl cubitis super altitudine montium et erit quasi murus et omnes aque similiter. 2^a die descendunt ad ima ita ut summitas ejus vix conspici potest. 3^a die in equalitate erunt sicut ab inicio. 4^a die pisces et omnes marine belue congregabuntur super aquas et dabunt mugitus ad invicem, quarum cognicionem nemo scit nisi Deus. 5^{ta} die ardebunt ipse aque ab ortu solis usque ad occasum. 6^a die herbe et arbores sanguineum rorem dabunt. 7^{ma} omnia edificia destruuntur. 8^{va} bellabunt lapides ita ut unaquam pars se dividat atque collidat adversus alteram. Nona die erit terre motus, qualis non fuit ab inicio mundi. Decima die omnes montes et valles convertantur in planiem, et erit equalitas terre. Xi^a die omnes homines exhibunt de cavernis suis et current quasi amentes, et non potest alter alteri respondere. Xii^a die congregabuntur omnia ossa mortuorum et surgunt usque ad ora sepulchrorum. X3^a die cadent stelle et signa de celo. X4^a die moriuntur omnes homines, ut simul resurgant cum mortuis. Xv^a die ardebit omnis terra usque ad inferni novissima. Post hec signa erit dies iudicii.

Vincencius scribit in speculo historiali miraculum quod sequitur de domina, quod quidem miraculum continebat urbis Rome.

¹⁰ The same signs f 224v

De narrationibus¹¹

Familiaritas matris ad filium nimis est periculosa. De miraculis beate virginis. Rome quedam nobilis mulier de viro filium conceptum tenerrime diligebat et affectuose nutrebat, quem jam adolescentem factum non ab amplexu et osculo nec etiam a lecto repellebat. Quid plura. Amor carnalis sive naturalis in corruptelam convertatur, et pro marito in remotis peregrinante filius admittitur. Conceptoque fetu mater misera corde et corpore angustiatur. Spe tamen venie noluit desistere ab orationibus, jejuniis et vigiliis et eleemosynis, sicut prius facere consueverat. Tandem natum occulte puerum occultare volens peccatum addidit peccato et puerum miserum vix natum suffocavit et in latrinam projecit.

Demon autem volens eam eternaliter et temporaliter confundere assumpto habitu clerico imperatori et optimatibus civitatis Rome dixit: Audite incredibile dictum et crudelem actum. Mulier ista, quam sanctam reputatis, sceleratissima et crudelissima est, nam de proprio filio conceptum filium propriis manibus trucidavit et in latrinam projecit. Quibus mente consternatis non credentibus sed potius illam supra modo commendantibus, ait demon: Veniat et examinetur, et ignis paretur in quo, si convicta fuerit, vivens incendatur. Sin autem ego in eo comburer.

Illa ergo quesita venit, cui imperator et omnes alii surrexerunt, et in sede juxta imperatorem sedere est permissa. Cui imperator ait: Hic novus propheta qui nunc Romam habet, in multis [12r²:] et magnis causis, de quo multum dolemus, te accusat. Confitere ergo et purga te a crimine objecto. Acceptis igitur ad respondendum induciis recedens ab imperatore, toto corpore provoluta cum inenarrabili cordis contricione et lacrimarum abundantia totam peccatorum suorum historiam exposuit summo pape romanorum. Cujus contricionem prospiciens eam mirabiliter confortavit. Solam dominicam orationem ei injunxit adjungens ut specialiter ad beatam virginem recurreret, quod devote fecit.

Statuta igitur die cum familiaribus curiam intrans ab imperatore et populo reverenter est accepta. In medio sedet, omnibus est spectaculum facta. Tunc ore omnium clauso aureque aperta imperator ait clerico: Ecce quam accusasti. Si quid contra eam habes, narra. At ille intuens mulierem mirabatur, que hec esset, dixitque demon: Non est hec quam accusavi. Hec enim est sancta et mater Maria Jhesu ei astitit et custodivit. Tunc omnes in stuporem versi frontes suas signo sancte crucis

¹¹ From Arnoldus de Leodeo: Alphabetum narrationum

munierunt, quod diabolus non sustinens quasi fumus evanuit, et mulier sic liberata a macula consciencie et fame coram populo invenit nomen grande: Ipsam beata virgine protegente. - Hoc valet ad devocionem beate virginis et cordis contricionem et demonis.

[12v¹:] Furtum non potest celari. Ex legenda sancti Patricii. Quidam vir vicini sui ovem furatus est et comedit. Cum autem sanctus Patricius pluries hortaretur ut satisfaceret quicumque ille esset, et nullus comparuit, quodam die dum totus populus in ecclesia esset, precepit in virtute Jhesu Christi ut in cujus ventrem ovis transisset, coram omnibus balatum daret, quod et factum est. Et reus egit penitentiam, et alii a furto sibi caverunt. Ad Domini Jhesu Christi preceptum.

Honores parentibus non exhibentes puniantur. Cesarius. Juvenes quidam de Mosella natus, Henricus nomine, matrem simplicem hujusmodi decepit. Da mihi, inquit, omnia bona tua ut eorum gracia mihi uxorem ducere valeam honestiorem, et ego tibi providebo honestissime. Mater annuit et ei omnia bona sua resignavit. Sponsa introducitur et mater expellitur, quia cum degerit et plangerit quotidie, ille suas aures obscuravit. Die quadam cum uxore in mensa sedens et matris vocem ad ostium pulsantis audivit et ait: Ecce ubi diabolus clamat. Ibi in cista repositus erat pullus coctus, qui ante eos erat intromissus. Mater supplicavit filio ut sui misereretur, que statim cum multorum turbine verborum est expulsa.